
„Trojúhelníkové operace“ 
 

Často používanou metodou zajištění závazků ex post jsou tzv. trojúhelníkové operace, které lze 
použít mezi takovými partnery, jež mají společného třetího partnera, ale v opačné pozici 
(jednomu z nich společný partner dodává a od druhého z nich kupuje). Na vyšších úrovních lze 
vytvářet i stupňovité zápočtové řetězce subjektů, které spolu bezprostředně do obchodního styku 
nepřicházejí, pokud na konci a začátku řetězce jsou dlužník a věřitel. Při neuzavřených cyklech se 
v rámci centrálně prováděného oddlužení podniků mohou do ohnisek platební neschopnosti 
umístit dodatečné zdroje, které umožní zápočtové řetězce prodlužovat a snižovat platební 
neschopnost plošně.  

Podstata nouzové metody trojúhelníkové operace spočívá v postoupení pohledávky za neplatícím 
partnerem na partnera dodávajícího věřiteli a v následném započtení vzájemných nároků mezi 
postupníkem a věřitelem a postupníkem a dlužníkem.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


